
2023.１月号 参加しませんか　スワンネット北海道3

　スワンネット北海道は、病院や診療所、歯科診療所、薬局、介護事業所などが参
加して、登別市はじめ西胆振６市町に住む皆さんの医療・保健情報を共有するシス
テムです。
※参加している医療機関などは、市公式ウェブサイトから確認できます。

Ｑ１　スワンネット北海道は誰が運営していますか
　　　スワンネット北海道は、室蘭市医師会が運営しています。
　　　また、胆振西部医師会、室蘭歯科医師会、北海道薬剤師会室蘭支部、西胆振６市町が協力しています。
Ｑ２　どのような情報が共有されますか
　　　氏名、性別、生年月日、住所のほか、診療や薬の内容、検査結果、ＣＴやＭＲＩの画像などの情報が
　　　共有されます。
Ｑ３　個人情報はどのように守られますか
　　　スワンネット北海道は、国のガイドラインに沿った強固なセキュリティ対策が行われています。また、
　　　参加施設にも厳格なルールの遵守が義務付けられており、個人情報はしっかり守られます。

　他の医療機関を受診したとき
に、治療や処方された薬などを
説明する手間が少なくなります。

　登録者本人の医療情報や体質に関する情報が
参加施設で共有されるため、
救急搬送されたときにも安心です。

　他の施設での検査や処方され
る薬の重複が少なくなります。

　万が一の災害のときにも、治療や介護が継
続しやすくなります。

スワンネット北海道の４つのメリットスワンネット北海道の４つのメリット

11 22

33 44

スワンネット北海道
地域医療介護ネットワークシステム地域医療介護ネットワークシステム

参加しませんか参加しませんか

問い合わせ　スワンネット北海道運営委員会事務局（☎45４３９３）・健康推進グループ（☎85０１００）

スワンネット北海道とはスワンネット北海道とは

スワンネット北海道に参加するにはスワンネット北海道に参加するには

スワンネット北海道のＱ＆Ａスワンネット北海道のＱ＆Ａ

※参加登録後でも参加を取りやめることができます。

・スワンネット北海道参加施設の窓口
・スワンネット北海道運営委員会事務局

(　　　　)

参加申込書を入手
※入手方法
・参加施設
・しんた21
・市公式ウェブサイト
　からダウンロード

※提出先参加申込書に
必要事項を記入

参加申込書を提出

▲市公式ウェブサイト

〒050-0083
室蘭市東町４丁目20-６
　　　　 室蘭市医師会内

登別市議会議長

辻　弘之
登別市長

小笠原　春一
　新年あけましておめでとうございます。
　皆様におかれましては希望にあふれる新年
をお迎えのことと、心よりお慶び申し上げま
す。
　さて、いまだ予断を許さないコロナ禍は３
年以上にも及び、特に子どもたちの生活環境
に大きな影響を与えてきました。そのような
中、多様性ある議会を目指す本市議会では、
地元中・高校生や専門学校生の皆様との連携
による取り組みを進めています。議会フォー
ラムへのご参加や、政策提言に向けた意見交
換会、学校授業での講話など、さまざまな場
面で交流をさせていただいております。これ
らの活動を通じて、私たち議員は世代を超え
た価値観の理解を図り、学生の皆様には、社
会や地元とのつながりを感じ取っていただけ
ればとの想いを深めております。
　いつの時代も、時代の潮流に翻弄されなが
らも未来を創るのは次世代です。私たち議会
は多様な価値観を包摂し、今と次代を紡ぐ存
在にならなくてはなりません。
　本年も私たち議員一同、誠心誠意皆様に寄
り添った活動を続けてまいりますので、皆様
におかれましては、市議会に対しまして引き
続きさまざまなご意見やご協力を賜りますよ
うお願い申し上げます。
　結びに、本年も幸せに満ちあふれた実り多
き年となりますことを心からご祈念申し上げ、
新年のごあいさつといたします。

　新年あけましておめでとうございます。
　市民の皆さまが、つつがなく新しい年を迎
えられましたことを、心よりお慶び申し上げ
ます。
　昨年は、引き続くコロナ禍を市一丸となっ
て乗り切るべく、市内の関係団体と連携しな
がら、『湯之国登別満喫キャンペーンのぼり
べつ割』などの事業を実施したほか、ワー
ケーションの推進や地域おこし協力隊の活用
などを通じた関係人口の創出・拡大に向けて
力を注いでまいりました。
　いよいよ本年３月には『登別市観光交流セ
ンター　ヌプル』がオープンします。ヌプル
は、観光をはじめとした産業、文化等の振興
を図るとともに、市民と観光客との交流を生
み、地域のにぎわいを創出するという大切な
役割を担う施設です。
　登別観光の玄関口が、より活気あふれる場
所となるよう、市民の皆さまにおかれまして
は、ぜひ何度でも足をお運びいただきますよ
うお願いいたします。
　新しい年におきましても、市民の皆さまと
手を取り合い、市と関わる全ての人々にとっ
て登別市が魅力的なまちとなるよう、取り組
んでまいりますので、市政に対する変わらぬ
ご理解とご協力をお願いいたします。
　結びに、本年が皆さまにとりまして、幸多
き年となりますことを心より祈念し、新年の
ごあいさつといたします。

2新年のごあいさつ 2023.１月号


